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http://www.nazadusi.cz/zpravodaj.htm 
http://www.facebook.com/groups/325713347009/  

http://www.louznice.com/2012/  

LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 
Číslo: 47/2014   
pro týden:  
3. 12. 2014 – 10. 12. 2014   
 
pravidelně nepravidelný týdeník z Loužnice a okolí  

 

  
VÁNOCE V NAŠÍ OBCI 
Také do Loužnice dorazil Advent a 
s ním i vánoční výzdoba. I když bez 
pompézních oslav, zpívání koled či 
ohnivých show, tak přeci jen, každý 
kdo půjde, nebo bude projíždět naší 
obcí uvidí rozsvícený strom u 
zastávky autobusu, naproti 
Obecnímu úřadu a vánoční osvětlení 
sloupů u přechodu pro chodce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

------------------------------------------------------------------------ 
 

BARBORKY 2014 
Tak jako každý rok i letos, 
ve středu 3. 12. 2014 

v podvečer, budou naší obcí 
chodit Barborky. V každém 
domě, kde se zastaví, 
zazpívají písničku a věnují 
kytičku „Barborek“ – v Loužnici je již 
několik let tradicí tato kytička ze stromu 
dřínu, který nechala u domu čp.63  

vysadit paní Terezie Koudelková (praprababička Jany 
Matěáskové), když se do Loužnice 
přistěhovala z Prostějova (cca v roce 
1925). Je to strom, který na jaře 
rozkvétá krásnými žlutými květy a 
kvete dříve než třešeň, zlatý déšť či 
zlatice.   
 

MIKULÁŠ S DRUŽINOU 2014 
V pátek 5. 12. 2014 – MIKULÁŠ – Tento 
den, v podvečer, se ke zvoničce snese 
poselstvo z nebes, svatý Mikuláš a 
Andělé a z pod skály, vylezou z pekla 

čerti, aby 
společně 
prošli naší 
obcí a 
navštívili 
Loužnické 
dětičky. 

 
---------------------------------------------------------------- 
 
SILNICE LOUŽNICE – ŽELEZNÝ BROD 
Tým filmařů, motorkářů a různých expertů natočili 

video o úseku silnice 
I/10 mezi Železným 
Brodem a Loužnicí. 
Tento úsek je plný 
nástrah a nebezpečí 
pro všechny řidiče a 

obzvláště pro řidiče silných motorek. 
Nehodová lokalita železný Brod - Loužnice je pověstná 
těžkými nehodami motocyklistů. Štáb zde strávili celé 

léto, pozorovali chování řidičů a popsali nebezpečí, 
které v tomto úseku hrozí. 
Na video se podívejte zde: 

http://vimeo.com/113168535 

 
 

 

http://vimeo.com/113168535
http://vimeo.com/113168535
http://www.facebook.com/groups/325713347009/
http://www.louznice.com/2012/
http://vimeo.com/113168535
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ZE SVĚTA 
 

JANOV NAD NISOU - Už sedmnáctou figuru Loučenského 
betlému nabídne letošní čtrnáctý ročník Loučenského 

adventu, 
který 
začíná 
tuto neděli 
zapálením 
první 
adventní 
svíčky. 
Tradiční 
dilema, 
jestli 
každoroční 
přírůstek 
má být 

letos osoba či zvíře, vyřešil autor betlému Ivan „Dědek" 
Šmíd sochou prosebníka s rybou a první adventní neděle je 
opět jedinou příležitostí vidět celý betlém pohromadě, než 
se část přestěhuje do kapličky v Hraničné. 
„Hlavním lákadlem letošní nabídky nedělních koncertů je 
vystoupení olympijskými medailemi ověšeného pěveckého 
sboru Iuventus, Gaude! 7. prosince," zve za organizátory 
David Jelínek ze Spolku přátel Janova. 
A i letos čeká na návštěvníky milé překvapení. Vlastně dvě, 
nová socha a… jako každý rok budou návštěvníci první 

adventní neděle vítáni lahodnou vánočkou, letos ještě 
lahodnější, protože to bude prémiová Dědečkova vánočka z 
lučanského pekařství, která půjde do prodeje až od 
prosince a návštěvníci Loučenského adventu budou první, 
kdo jí budou moci ochutnat. 
Při všech adventních nedělích bude na místě pro zájemce 
svařák, pečené kaštany, vánoční čaj, křupavé pečivo a 
spousta dalších dobrot. 
Spolek a místní radnice zachránily kostel v Loučné před 
devastací. Památka, která vznikla v letech 1914 až 1915 
podle projektu slavného jabloneckého architekta Roberta 
Hemmricha, přestala po druhé světové válce sloužit pro 
církevní obřady a stala se zanedbaným skladištěm. Obnova 
kostela začala v roce 1996 a přišla na více než dva miliony 
korun. Většinu zaplatila obec. Šmíd vyřezává pro kostel 

betlém z lipového dřeva od roku 2004, tehdy vytvořil 
základ, svatou Trojici. 
Autor: Lenka Klimentová, ČTK 

ŽELEZNÝ BROD - 
Na konci proběhne 
velká konference o 
betlémech ze skla. 
Již pošesté se 
Železný Brod a jeho 
obyvatelé pochlubí 
výstavou, jejíž 
exponáty znají třeba 
i v Praze. Skleněné 

betlémy si ode dneška mohou zájemci prohlédnout v 
Městské galerii Vl. Rady. Výstava začala včera večer 
slavnostní vernisáží. 
„Většinu exponátů tvoří betlémy ze Železnobrodska, od 
místních sklářů, výrobců a majitelů, letos jsou zapůjčeny 
například dvě skleněné tavené plastiky z Městského muzea 
a galerie Polička od profesora Černého, rokajlový betlém 
vytvořený paní Ostopovyczovou až z Písku," přiblížila Iva 
Chaloupková, vedoucí Informačního a kulturního střediska 
Železný Brod. 
Ale nechybí ani moderní betlémy z rukou mladých lidí, letos 
od studentů zdejší Střední uměleckoprůmyslové školy 
sklářské. 
S myšlenkou pořádat výstavu skleněných betlémů přišla v 
roce 2009 Alena Kortanová, v současné době kronikářka 
města. Začala mapovat skleněné betlémy a přemlouvat 

majitele, aby na výstavu betlémy zapůjčovali. Jak se ale 
zdá, zdroje pomalu vysychají. „Letos jsme se snažili 
betlémy získávat po celé republice, ale skoro vždy nás 
snaha zavedla stejně zpět na Železnobrodsko," říká Alena 
Kortanová. 
Co tedy dál? „Letos proběhne výstava Skleněné betlémy 
naposledy v této koncepci, na příští rok musíme výstavu 
obměnit, doplnit, zkrátka oživit," ví zakladatelka tradice. 
I letos výstavu tvoří padesátka betlémů. Doplňují ji vánoční 
ozdoby od zdejších foukačů skla, mimo jiné i držitele 
ocenění Živnostník roku Karla Sobotky z Těpeř. 
Výstava bude zakončena 9. ledna příštího roku. V ten samý 
den se v Brodě uskuteční celorepubliková konference na 
téma skleněných betlémů, pořádáno ve spolupráci s 
Českým sdružením přátel betlémů. 

Autor: Jan Sedlák 
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JABLONECKO - Lidé budou koledy zpívat na 
několika 
místech 
Jablonecka 
10. prosince 
2014 od 18 
hodin. 
Pokud si 
chcete užít 
předvánoční 
atmosféru 

se vším všudy, přidejte se i vy k monumentální 
celorepublikové akci Česko zpívá koledy. Akce 
Deníku, kdy lidé na stovkách míst v Česku zpívají 
ve stejný okamžik vánoční koledy, se letos koná 
ve středu 10. prosince 2014 od 18 hodin.  
Letos také v Pivovaru 
Nápad se společným zpíváním koled se zalíbil i 
na Turnovsku a tak se připojili k nám. Na 
nádvoří Pivovaru Rohozec bude znít nejen pět 
vybraných koled. Stánkaři se přivezou typické 
pochutiny a veselo tu bude už od odpoledne. Se 
zpěvníky usednou naši jablonečtí senioři už také 
odpoledne v Domově důchodců. 
V Železném Brodě připravují velkou akci přímo 
na náměstí. Bezprostředně po zpívání našich pěti 
koled pokřtí CD Železnobrodských koled. 
Program tu pokračuje ohňovou show u 

vánočního stromu a tanečním vystoupením. 
Přímo v Jablonci si koledy při muzice zazpíváte v 
teple u sklenky vína či svařáku v Domě vína na 
Komenské ulici. 
Pět koled 
Zpívat budeme letos těchto pět koled: Nesem 
vám noviny, Narodil se Kristus Pán, Půjdem 
spolu do Betléma, Den přeslavný jest k nám 
přišel, Pásli ovce Valaši a jako přídavek 
zlidovělou píseň Vánoce, 
Vánoce přicházejí. Přímý přenos ze zpívání bude 
po celém kraji přenášet náš partner Český 
rozhlas Sever. 
Pohárek za kupon 
Loni na náměstích měst a obcí, v kostelích, 

školách a domovech pro seniory zpívali lidé na 
386 místech Česka. V letošním 4. ročníku je toto 
číslo již překonané. A my se snažíme také při 
každém dalším ročníku přinést něco nového. 
Letos jsme spolu s Vinařstvím Chateau Lednice 
připravili i malé překvapení, které dospělé 
zahřeje po těle. Kdo na místo a v čase zpívání 
koled do jabloneckého Domu vína přinese 
vyplněný kupon, který najde v pondělí 8. 
prosince a v úterý 9. prosince v našem 
Jabloneckém deníku, získá pohárek svařáku 
zdarma. 

ČESKÝ RÁJ - Český ráj pomohou 
propagovat v jeho lokalitách natočené filmy 
a pohádky. „Je to rebel! Při zatýkání tři 
vojáky těžce zranil, dva zhmoždil a jednoho 
zesměšnil." Kdo by neznal jednu z 
legendárních hlášek z pohádky S čerty 
nejsou žerty. I tuto pohádku natáčeli v 

Českém ráji. Třeba vstup do pekla najdete na hradě Rotštejn v 
Klokočských skalách. Pohádka S čerty nejsou žerty ale není jediným 
filmem, který se v přírodních kulisách chráněné krajinné oblasti 
natáčel, vzpomeňme na sérii začínající filmem Jak dostat tatínka do 
polepšovny, Jára Cimrman ležící spící či Artuš, Merlin a Prchlíci. Právě 
na putování po stopách legendárních i modernějších filmů chce Český 
ráj nově lákat turisty z Čech i zahraničí. Region byl do projektu Česko 
země jako z filmu vybrán Českou centrálou cestovního ruchu 
CzechTourism. „V současné době je zmíněná studie ve formě výletů a 
přehledu filmů a jednotlivých lokalit prezentována na internetových 
stránkách cesky-raj.info a ceskyrajdetem.cz," přiblížila Pavla Bičíková, 
spolupracovnice Sdružení Český ráj. 
Zde zájemci najdou jak popis jednotlivých filmových lokalit v Českém 
ráji, tak také databázi filmů a pohádek, které zde v minulosti byly 
natáčeny. „V příštím roce bude vydán nový propagační materiál s 
přehledem výletů, který podpoří právě putování za filmy a pohádkami 
v Českém ráji," doplnil ředitel Sdružení Jiří Lukeš. „Hlavní část 
kampaně spustíme na jaře roku 2015. Smyslem je vzbudit u diváků a 
potenciálních turistů zájem vydat se na jednotlivá místa, kde filmy či 
pohádky vznikaly," přiblížil nový projekt Jiří Dužár, hlavní projektový 
manažer CzechTourism. 

Vybrána byla zhruba padesátka českých a zahraničních filmů, které 
byly zařazeny do jednotlivých žánrů. Tyto filmy budou představeny v 
krátkém spotu, který budou promítat v kinech, prostřednictvím on-line 
reklamy a na vybraných kulturních akcích. K volnému stažení bude k 
dispozici mobilní aplikace Czech Film App pro chytré telefony s 
operačními systémy iOS a Android. „Český ráj budeme domácím i 
zahraničním návštěvníkům představovat na pozadí filmů Jak dostat 
tatínka do polepšovny, Jára Cimrman ležící spící a pohádky S čerty 
nejsou žerty," uvedl Dužár. Projekt bude také pobídkou pro české a 
zahraniční produkce, aby pro své filmy zvolily jako ideální scenérie z 
České republiky. V nadcházejících týdnech a měsících například bude 
natáčet norská produkce na Kosti a v Prachovských skalách film Král 
Vánoc, který vychází ze stejnojmenného veleúspěšného televizního 
seriálu. 
Premiéra v Norsku je plánována na Vánoce 2015, v jednání jsou i 

další trhy (Švédsko, Dánsko). Do filmové turistiky se chtějí více zapojit 
památkové objekty. Na rok 2016 se chystá připomínka výročí natáčení 
pohádky Princ Bajaja (1971) na Hrubé Skále, v příštím roce se zde má 
uskutečnit festival horolezeckých filmů. Zkušenosti s turisty, kteří se 
zajímají o místa natáčení filmů a pohádek, mají na Sychrově, ve Vesci 
u Sobotky, na Kosti, kde se v počtu natáčených filmů řadí hned za 
republikově nejúspěšnější Křivoklát. Vyhledávané jsou i Prachovské 
skály. Ty posloužily i jako atraktivní kulisa pro reklamy. „Kromě 
celostátní kampaně CzechTourism se do budoucna uvažuje i o 
festivalu filmů natáčených v Českém ráji," poznamenal za Sdružení 
Český ráj Pavel Charouzek, mimo jiné autor studie Za filmem a 
pohádkou do Českého ráje. 
Autor: Jan Sedlák 

 
 

http://jablonecky.denik.cz/ 
 
http://www.liberecky-kraj.cz/  

 

http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
http://jablonecky.denik.cz/
http://www.liberecky-kraj.cz/
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KULTURA a POZVÁNKY 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.facebook.com/events/690903551017073/?ref_newsfeed_story_type=regular
http://www.velke-hamry.cz/
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http://www.radcice.eu/udalosti.html
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https://www.facebook.com/198252760369425/photos/a.198255510369150.1073741827.198252760369425/273919296136104/?type=1&theater
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http://www.rozhlas.cz/brno/naseakce/_zprava/cesko-zpiva-koledy--1417387 

 

 

http://www.rozhlas.cz/brno/naseakce/_zprava/cesko-zpiva-koledy--1417387
http://www.denik.cz/cesko-zpiva-koledy/
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ČERNÁ KRONIKA 
 
SEMILSKO - Tragická dopravní nehoda se stala v první adventní neděli před osmou hodinou ranní. U obce 

Chuchelna na Semilsku narazilo auto do stromu. 
Jeho řidič zraněním podlehl. „Utrpěl velmi vážná 
zranění, lékař už jen konstatoval smrt," řekla mluvčí 
záchranné služby Lenka Markovičová. Podle ní se 
nehoda stala zhruba dvě stě metrů za městem. 
„Motorista jel ve směru od Železného Brodu na 
Semily, když při průjezdu pravotočivou zatáčkou za 
obcí Proseč sjel zatím z nezjištěných příčin ze silnice 
a narazil čelně do stromu. Auto bylo nárazem tak 
zdeformované, že zprvu nebylo zřejmé, kolik se v 
něm nachází lidí. Nakonec se potvrdilo, že v autě byl 
jen řidič," upřesnil mluvčí semilské policie Petr 
Kmínek. Na tísňovou linku oznámila smrtelnou 
nehodu řidička, která si ji v neděli kolem osmé 
hodiny ranní všimla. A to ve chvíli, kdy ji míjela. 
Jenže, jak dopravní policisté šetřením na místě 
tragédie zjistili, je velmi pravděpodobné, že se 

nehoda stala již o několik hodin dříve. Přesněji v sobotu kolem desáté večerní. Přesná příčina je nadále v šetření. 
Během posledních několika dní jde o již druhou nehodu s nešťastným koncem. Ve čtvrtek před polednem zahynul 
manželský pár ve vraku Škody Fabia. A to poté, co do jejich auta na železničním přejezdu v Minkovicích u Višňové 
narazil vlak. Ten Fabii pod sebou doslova sešrotoval. 
 
TANVALD - V neděli 30. listopadu se v době od 14.45 do 15.00 hodin stala v Tanvaldě na parkovišti u prodejny 
Lidl dopravní nehoda. Dosud nezjištěný řidič s neustanoveným vozidlem narazil do levých předních dveří zde 
zaparkovaného vozidla zn. Škoda Fabia, které tímto poškodil a z místa události odjel, aniž by splnil povinnosti mu 

dané zákonem. Majiteli vozidla tak způsobil škodu v předběžné výši 10.000,- Kč. Policisté z Dopravního 
inspektorátu v Jablonci nad Nisou žádají případné svědky celé události, aby se přihlásili na tel. 974 474 254 nebo 
na bezplatné lince 158. Občané mohou policisty s poznatky směřujícími k ustanovení neznámého řidiče i vozidla 
kontaktovat také písemně prostřednictvím e-mailu  jn.di.podatelna@pcr.cz . 
 
JABLONEC NAD NISOU - V neděli 30. listopadu deset minut před polednem byl při krádeži zboží v prodejně 
Billa v Jablonci nad Nisou přistižen 39letý muž z Mostu. Zadržen v prostoru za pokladnami byl zadržen ostrahou 
prodejny, ve které odcizil deset čokolád Milka Toffe a pečivo – vše v celkové hodnotě 967,- Kč. Vzhledem k tomu, 
že muž byl již v uplynulých třech letech za obdobný skutek odsouzen Krajským soudem v Českých Budějovicích, 
policisté ve věci zahájili úkony trestního řízení. Muži tak následně ještě týž den ve zkráceném přípravném řízení 
sdělili podezření ze spáchání trestného činu krádeže, za jehož spáchání mu nyní hrozí trest odnětí svobody až na 
tři roky. Případ šetřili policisté z Obvodního oddělení v Jablonci nad Nisou. 
 
PLAVY - V uplynulých dnech policisté z Obvodního oddělení v Tanvaldě ve zkráceném přípravném řízení sdělili 
21letému muži podezření ze spáchání trestného činu krádeže, kterého se dopustil 5. září letošního roku. V tento 

den odpoledne totiž ze zbořené části stodoly u domu v Plavech – Haraticích odcizil železný odpad o celkové 
hmotnosti 50 kg v hodnotě 250,- Kč. Tohoto jednání se podezřelý dopustil i přesto, že byl již v uplynulých třech 
letech za takový čin pravomocně odsouzen Okresním soudem v Jablonci nad Nisou. V současné době mu tak hrozí 
trest odnětí svobody až na tři roky. 
 
HUŤ - 1.12.2014 ve 22 hodin se na Jablonecku stala dopravní nehoda, kdy řidič motorové vozidlo řídil pod vlivem 
alkoholu. Nehodu policisté šetřili na silnici třetí třídy v katastru obce Pěnčín, kde ve směru od Dolní Černé 
Studnice na Huť jel řidič s vozidlem zn. Fiat Punto. Ten při projíždění pravotočivé zatáčky vlivem nepřiměřené 
rychlosti nezvládl řízení vozidla, vyjel vlevo do protisměru a narazil do ocelového svodidla, čímž byl odražen 
vpravo mimo komunikaci, kde zůstal stát. Řidič při nehodě utrpěl zranění, se kterým byl Zdravotnickou 
záchrannou službou převezen do nemocnice. Navíc ovšem policisté v jeho dechu naměřili hodnotu alkoholu 2,14 
promile. Dalším šetřením bylo také zjištěno, že uvedené vozidlo je dočasně vyřazeno z evidence. Předběžná výše 
způsobené škody činí částku 28.000,- Kč. 
 
 

 
 
 
 

http://www.policie.cz
http://www.tudyne.cz
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POČASÍ 

Podrobné počasí najdete zde: http://www.louznice.com/2012/pocasi.php 
Kde právě prší, najdete zde: http://mapy.in-pocasi.cz/ , http://radar.bourky.cz/  

A jak je na horách? To najdete zde: http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx,  
 

STŘEDA 

 3.12. 

Den: 1/5°C 
Noc: 3/-1°C 

 NEDĚLE 

 7.12. 

Den: 0/4°C 
Noc: 0/-4°C 

 

ČTVRTEK  

4.12. 
 

Den: 2/6°C 
Noc: 2/-2°C 

 PONDĚLÍ  

8.12. 

Den: 0/4°C 
Noc: -1/-5°C 

 

PÁTEK 

5.12. 
 

Den: 2/6°C 
Noc: 3/-1°C 

 ÚTERÝ  

9.12. 

Den: 1/5°C 
Noc: -2/-6°C 

 

SOBOTA  
 6.12. 

 

Den: 1/5°C 
Noc: 1/-3°C 

 STŘEDA  
 10.12. 

 

Den: -1/3°C 
Noc: -1/-5°C 

 
 

 
PRANOSTIKY 

3.12. 
O sv. Františku Xaveru ledový vichr fičí od severu. 
 
4.12. 
Svatá Kateřina prádlo máchá a Barbora je škrobí. 
Je-li Kačenka naškrobená, je Baruška ucouraná. 
Po sněhu Bára s Mikulášem šla. 
O svaté Barboře ležívá sníh na dvoře. 
O svaté Barboře, měj sáně na dvoře! 
Po svaté Baruši střez nosu i uší! 
Jaké počasí na svatou Barboru, takové bývá celý advent. 
Když je Barbora ucouraná, bude svatý Štěpán na ledě. 
Má-li svatá Barbora bílou zástěru, bude hodně trávy. 
Svatá Barborka, vyhání dřevo ze dvorka. 
 
5.12. 
Nemá-li roba v hubě fajku, mele jazykem. 
 

6.12. 
Na svatého Ondřeje ještě se nám ohřeje, 
ale na svatého Mikuláše už je zima celá naše. 
Svatá Barbora mosty mostí, Sába hřeby ostří, 
svatý Mikuláš je přibíjí. 
Na svatého Mikluláše je už zima celá naše. 
Po sněhu Bára s Mikulášem šla. 
Když na Mikuláše prší, zima lidi hodně zkruší. 
 
7.12. 
Prosinec naleje a leden zavěje. 
 
8.12. 
Panna Marie vlky houfuje. 
 
9.12. 
Vane-li v prosinci vítr východní, špatnou naději mají nemocní. 
 
10.12. 
Přichází-li zajíc již v prosinci do zahrady, nastane tuhá zima všady. 
 

 

OBLOHA  

 

Slunce 
Vychází:   

7:44 
Zapadá:   
15:59 

 
 
 
 
 
 

 
 

 MAXIMUM METEORICKÉHO ROJE GEMINIDY 
V noci z 13. na 14. listopadu dojde k maximu 
meteorického roje Geminidy. V maximu můžete obvykle 
vidět až 120 meteorů za hodinu. Meteorický roj je 
způsoben prachovými částicemi zanechanými 
asteroidem 3200 Phaethon na své dráze, kterou Země 
v těchto dnech prochází. Roj bývá aktivní každoročně 
od 7. do 17. prosince. Nejlepší podmínky pro 
pozorování budou spíše v první polovině noci, protože 
bude svým svitem rušit couvající Měsíc po úplňku. 
Meteory budou zdánlivě vylétat ze souhvězdí Blíženců, 
ale pozorovat je můžete prakticky po celé obloze. 

Měsíc 
7. 12. 2014 

Vychází:  

17:18 
Zapadá:  

 8:07 

http://www.louznice.com/2012/pocasi.php
http://mapy.in-pocasi.cz/
http://radar.bourky.cz/
http://hydronet.tumam.cz/content/cz/Default.aspx
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SPOLEČENSKÁ KRONIKA  
KALENDÁRIUM  

 

         GRATULUJEME 
Pevné zdraví přejeme našim spoluobčanům a přátelům, kteří tento týden slaví narozeniny. 

        5. 12. 2014     Oslaví narozeniny Oldřich Hnátek 
        5. 12. 2014     Oslaví narozeniny Ladislav Šourek (z Lacinky) 
        8. 12. 2014     Oslaví narozeniny Petr Vondrouš 
        8. 12. 2014     Oslaví narozeniny Jakub Formánek 
        8. 12. 2014     Oslaví narozeniny Marcel Tiler 
        9. 12. 2014     Oslaví narozeniny Jaroslava Hnátková 
        9. 12. 2014     Oslaví narozeniny Kateřina Rock (Šimková) 
      11. 12. 2014     Oslaví narozeniny Roman Daníček 
      11. 12. 2014     Oslaví narozeniny Martina Dimmerová 

Pokud si někdo nepřeje být uveden v Loužnickém Zpravodaji, nebo naopak, není z naší obce, ale má naši obec 
rád a chce zde být uveden, stačí zavolat redakci. 

 

VÝROČÍ 
3.12. 1621 – Bohuslav Balbín, spisovatel († 28. 
listopadu 1688) 
3.12. 1902 – Olga Scheinpflugová, herečka († 3. dubna 
1968) 
4.12. 1922 – Gérard Philipe, francouzský herec († 25. 
listopadu 1959) 
4.12. 1963 – Jozef Sabovčík, slovenský krasobruslař 
5.12. 1868 – V Rakousku-Uhersku byla zavedena 
všeobecná branná povinnost, délka základní vojenské 
služby byla stanovena na 3 roky. 
5.12. 1923 – Čestmír Řanda, herec († 31. srpna 1986) 
6.12. 1774 – Marie Terezie zavádí povinnou školní 
docházku. 
6.12. 1937 – Jiří Kodet, herec († 25. června 2005) 
7.12. 1941 – Japonský útok na Pearl Harbor, Spojené 
státy vstupují do války. 
8.12. 1885 – Marie Janků-Sandtnerová, učitelka, 
autorka kuchařských příruček († 21. února 1946) 
8.12. 1960 – Jaroslav Svěcený, významný houslový 
virtuóz 
9.12. 1437 – Po spěšném odchodu z Čech zemřel ve 
Znojmě během cesty do Uher král Zikmund. Jeho smrtí 

vymřel lucemburský rod, který v českém království 
panoval 127 let. 
9.12. 1931 – Ladislav Smoljak, český režisér, scenárista 
a herec († 6. června 2010) 
10.12. 1870 – Adolf Loos, architekt († 23. srpna 1933) 
10.12. 1937 – Karel Schwarzenberg, politik, předseda 
TOP 09 
 

VÝZNAMNÉ DNY 
3.12. -  Mezinárodní den zdravotně postižených 
5.12. - večer chodí Mikuláš, Mezinárodní den 
dobrovolníků a půdy 
7.12. - Mezinárodní den civilního letectví 
8.12. - Památka Neposkvrněného početí Panny Marie 
9.12. - Mezinárodní den proti korupci 

10.12. - Den lidských práv a svobod 

VÝZNAM JMEN v tomto týdnu: 
VŠEM K JEJICH JMENINÁM GRATULUJEME!!! 

 
Tento týden 3. 12. – 10. 12. 2014, slaví svátek: 

 
3.12. - SVATOSLAV je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Vykládá se jako „silou silný“. Další variantou jména je 
Světoslav. Ženským protějškem jména je Svatoslava. 
 
4.12. - BARBORA (řidčeji také Barbara) je ženské křestní 
jméno. Podle českého kalendáře má svátek 4. prosince. 
Barbora je jméno řeckého původu (z řeckého barbaros), což 
znamená cizinka. 
 
5.12. - JITKA je české ženské jméno. Pochází z hebrejského 
Judith – židovka nebo žena z Judeje. Staročeský tvar Jutka, je 
přímo odvozen z německého Jutta (což je zkrácená podoba z 
Judith, také se používá tvar Guta). 
 
6.12. - MIKULÁŠ je mužské křestní jméno řeckého původu 
(odvozené od Nikoláos, jehož význam je „vítězství lidu“). Další 
variantou je Mikoláš. Příbuzný význam má Nikodem, Viktor, 
Vítězslav a Nikola. 
 
7.12. - AMBROŽ je mužské jméno řeckého původu. Vzniklo z 
řeckého přídavného jména ambrosiao. Vykládá se jako božský 
či nesmrtelný. Ambrózie je božský pokrm. 
 
8.12. - KVĚTOSLAVA je ženské křestní jméno slovanského 
původu, vzniklé překladem latinského jména Flora. Jeho 
zkrácenou verzí, která je dnes již považována za samostatné 
jméno, je Květa. 
 
9.12. - VRATISLAV je mužské křestní jméno slovanského 
původu. Jeho význam je obvykle vykládán jako „navratitel 
slávy“. Dřívější variantou byl také Ratislav či Radislav, 
zaměňovaný i za Ladislav (srov. s Radoslav či s Rastislav). 

 
10.12. - JULIE je ženské křestní jméno latinského původu, 
odvozené od jména patricijského rodu Iuliů. 
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RADY BABKY KOŘENÁŘKY 
 
VANILKA - VANILLA PLANIFOLIA 

 
Je to po šafránu a kardamomu třetí nejdražší koření na světě. 
 
 Vanilla planifolia - vanilka plocholistá, pravá, je epifitycká orchidej 
liánovitého vzrůstu. Domovinou vanilky je jihovýchodní oblast Mexika a 
Guatemaly, kde se rostliny dožívají několika desítek let stáří. 
Na výhonech tvoří žlutobílé vzdušné kořeny, kterými se přichytává k opoře, 
většinou kmenům stromů. Stejně jako mnoho jiných epifytických rostlin 
(mnohdy mylně považovaných za cizopasníky) není ani vanilka cizopasnou 
rostlinou. Přichytává se pouze povrchu kůry stromů a živiny čerpá z 
organických zbytků v této kůře zachycených.  
Vanilka vykvétá od třetího roku stáří, kdy v hroznech vykvétají žlutozelené 
květy o průměru 5 cm. Ve své domovině jsou opylovány pouze jediným 
druhem včely, po opylení se vytváří dlouhá tobolka podobná lusku - 
semeník. Tobolky se sklízejí, jakmile jejich barva přechází ze zelené do 
žluté. V dobrých podmínkách mohou starší rostliny vytvořit až 60 tobolek 
za rok. Semeníky se po sklizni fermentují, kdy se jejich barva mění na 
hnědou a uvolňuje se aromatická látka vanilin. 
Po staletí trvající obliba vanilky pomohla k jejímu rozšíření a komerčnímu 
pěstování v tropických oblastech, zejména na Madagaskaru, Jávě, Srí 
Lance, Seychelách a Bahamách. Jelikož se v těchto zemích nevyskytuje 
jediný přírodní hmyzí opylovač, je nutné opylovat květy uměle. Opylení se 
provádí ručně, brzy ráno, tenkou bambusouvou tyčinkou. Také tato takřka 
hodinářská, přesnost vyžadující práce je jedním z důvodů vysoké ceny 
vanilky jako koření. Další náročnou ruční prací při pěstování vanilky 

dorůstající až několik desítek metrů, je průběžné stáčení dlouhých výhonů 
tak, aby rostliny nepřesahovaly výšku dvou metrů a byly dostupné při 
opylování a sklizni.  
Do Evropy bylo toto koření poprvé dovezeno v první polovině 16. století, 
pravděpodobně v roce 1520 nebo 1521 a stalo se velmi žádaným. 
Vanilka je používána v potravinářství, farmacii a parfumerii. Z důvodu její 
vysoké ceny je však často nahrazována synteticky vyrobeným vanilinem. 
Nejdůležitější obsahovou látkou vanilky je aromatický fenolický aldehyd 

vanilin, který je odpovědný za příjemnou vůni a sladkou chuť tohoto koření. Vzhledem k vysoké ceně přírodního 
koření je vyráběn jako náhrada také synteticky, je však proti přírodnímu aromatu, které obsahuje mnoho desítek 
dalších organických látek, méně lahodný a má ostřejší chuť. V Československu byl proto v polovině 20. století 
vyvinut a patentován jako vhodnější náhražka jeho derivát etylvanilin. 
 
 Vanilka se používá se do všech sladkých pokrmů (pudinky, perníky, buchty, polevy). Je přísadou likérů i zmrzlin. 

Často se přidává do parfémů. Má příznivý vliv na srdce a 

dobrou náladu, povzbuzuje mozkovou činnost, působí proti 
horečce a povzbuzuje tělo. 
Vanilka se nepoužívá jen jako koření, ale i jako léčivo. Vanilka prý 
posiluje srdce, odstraňuje únavu, zahání strach a vůbec 
dodává sílu a zdraví. Konečně i evropští felčaři předpisovali 
vanilku jako účinné afrodisiakum.  
 

Domácí vanilkové aroma: Vanilkové aroma si můžete jednoduše připravit i doma, nemusíte kupovat drahé a 
podivné vanilkové extrakty nebo cukry. Do menší lahvičky asi 2-3 dl vložte 2 rozříznuté vanilkové lusky a zalijte 
alkoholem. Můžete použít vodku, rum, brandy. Nechte odstát několik týdnů a pak můžete po každém použití dolít 
alkoholem. Alkohol se při pečení vytratí, nepoužijete přece celého panáka, pouze několik kapek. 
 
Domácí vanilkový cukr: Dvě kila moučkového cukru přesypte do plastové krabice a vložte do něj jeden 
vanilkový lusk. Během týdne cukr nasákne vůni. Až cukr spotřebujete, vanilku můžete stejným způsobem využít 
znovu. Pokud nemáte čas čekat, až se cukr provoní tak do kuchyňského mixéru vložte celý vanilkový lusk a 

přibližně dvě kila krupicového cukru. Mixujte tak dlouho, až z vanilky zbudou miniaturní černé tečky. 
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LOUŽNICKÉ DOBRŮTKY  
 

DOMÁCÍ NUGETA 
100g pražených arašíd, 180g mléčné kvalitní čokolády (např. Milka), 2 lžíce 
moučkového cukru ( i méně, záleží na vaši chuti), 1 lžíce rostlinného oleje, 1 lžička 
vanilkového extraktu, nebo použijte 2 lžíce pravého vanilkového cukru - celý lusk 
rozmixovaný s cukrem krystal, na 1 lusk asi 300g cukru. 
Rozpusťte čokoládu ve vodní lázni. Oloupané a upražené arašídy umelte v mixéru na 
pastu. Melte dlouho alespoň 5 minut, nebo budete mít hrudky. Přidejte cukr, vanilku a 
olej...opět mixujte a nakonec přidejte rozpuštěnou čokoládu a naposledy mixujte. 
Pokud chcete domácí nutelu, použijte stejné množství lískových oříšků místo arašíd, ale 
musíte je oloupat. 
Jediný způsob, jak je doma oloupat je nasucho opražit v troubě na 170 stupňů. Až 
slupka popraská, zabalte je do utěrky a mněte. 

 
POPRASKANÉ ČOKOLÁDOVÉ SUŠENKY 
60 g sušených brusinek, 40 ml rumu tuzemáku nebo jiného alkoholu, 50 g másla, 
200 g hořké čokolády, 2 velká vejce, 110 g krupicového cukru, 100 g hladké mouky, 
1/2 lžičky jedlé sody, špetka soli, 100 g moučkového cukru na obalení. 
Brusinky naložte do rumu, nejlépe pár hodin napřed. Do ohnivzdorné misky zavěšené 
na hrnci s vroucí vodou odměřte máslo a čokoládu a nechte zvolna rozpouštět. Čím 
pomaleji, tím lépe. V kuchyňském robotu vyšlehejte vejce a 60 g cukru do husté 
světlé pěny; šlehání trvá zhruba 5 minut. Mouku metličkou smíchejte se sodou a solí. 
Do rozpuštěné čokolády zapracujte v několika dávkách macerované brusinky včetně 

zbylého, nevsáknutého alkoholu. Malým tenkým pramínkem vlévejte rozpuštěnou čokoládu k vaječné pěně a stále 
přitom nechte robot pracovat při nejnižších otáčkách, všechno se tak snadno spojí. Na závěr po lžících vpracujte 
stejným způsobem mouku. Vzniklé těsto, které je příliš řídké na to, aby připomínalo jakékoli těsto na sušenky, 
uložte na 2 hodiny do lednice. Troubu předehřejte na 160°C. Dva plechy vyložte papírem na pečení. Lžící odkrojte 

kousek zatuhlého těsta, letmo z něj vytvarujte kuličku o velikosti 3cm a vložte ji do misky se zbylým krupicovým 
cukrem. Obalte ji, poupravte tvar (nyní to půjde o poznání lépe, těsto už se tolik nelepí) a následně ještě 
důkladně obalte v moučkovém cukru. Kuličky pak skládejte na plech s rozestupy alespoň 5 cm, při pečení se dost 
roztečou. Na jeden plech jich vměstnáte kolem 15. První hotový plech vložte do trouby a pečte 10–12 minut. 
Upečené sušenky budou sice uprostřed měkké, avšak pokud je prstem zmáčknete a vytvoříte malý důlek, zase se 
pomalu vyrovná zpět. Jestliže je přepečete, přijdete o velkou část požitku. Upečené sušenky nechte minutu 
odpočinout na plechu, pak je nechte vychladnout na mřížce. 
 

PUSINKY 
cukr krupice - 160 gramů, bílek - 4 kusy, cukr moučkový - 40 gramů, sůl - 1 špetka. 
Bílky, špetku soli a oba druhy cukru smícháme ve vhodné misce. Ponoříme ji do horké 
vodní lázně a směs vyšleháme do sněhu. Když drží pevně tvar, přendáme mísu do 
dřezu se studenou vodou a sníh dále prošleháváme do vychladnutí. Připravenou hmotu 
naplníme do cukrářského sáčku s hladkou trubičkou a na plech vyložený papírem na 
pečení nastříkáme malé pusinky. Plech s pusinkami vložíme do trouby vyhřáté na 90 - 

100 °C a pusinky sušíme asi 30 minut. Jakmile jdou pusinky snadno odlepit od papíru, 
jsou hotové. 

 
MRKVÁČKY 
mouka pšeničná hladká - 125 gramů, tuk ztužený (100%)- 125 gramů, mrkev - 
125 gramů (jemně nastrouhaná), kypřící prášek do pečiva - 1 špetka, mouka 
pšeničná hladká (na vál), cukr moučkový - 125 gramů (na obalení), skořice (mletá 
(nebo vanilka) na ochucení). 
Hladkou mouku smícháme s práškem do pečiva, přidáme nastrouhaný tuk a 
nastrouhanou mrkev a dobře propracujeme. Těsto zabalíme do fólie a uložíme na 
několik hodin (nebo i do druhého dne) v chladu. Pak těsto rozválíme na 
pomoučeném válu na plát silný 3 mm, nakrájíme ho na proužky a stočíme je do 
spirálek (nebo z něj můžeme vykrojit formičkou libovolné tvary). Kousky těsta 

rozložíme na plech vyložený papírem na pečení, vložíme do trouby vyhřáté na 185 °C a upečeme dozlatova. Ještě 
teplé cukroví obalíme v moučkovém cukru ochuceném skořicí nebo vanilkou a necháme vychladnout. 
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LOUŽNICKÉ TRADICE 
BARBORKY - Svatá Barbora se narodila na počátku 3. století v Nikomedii v rodině bohatého kupce. Otec byl 
zapřísáhlým nepřítelem křesťanů. U domu nechal vybudovat luxusně zařízenou věž, do které svou velice krásnou 

dceru zavřel údajně proto, aby jí uchránil od 
všech svodů. Jeden ze sloužících sv. Barboru 
obrátil na křesťanskou víru. Jednoho dne u ní 
otec nalezl kříž a poté, co se sv. Barbora 
přiznala, že je křesťankou, se jí snažil otec ve 
zlosti zabít. Svaté Barboře se ale podařilo 
uprchnout, ale zanedlouho ji otec vypátral a odevzdal do rukou 
soudce. Ten ji nechal mučit, aby jí tak donutil zříci se 
křesťanství. Mučení Barbory byla přítomna žena jménem Julie, 
která předstoupila před soudce a přiznala se také ke 
křesťanství. V tu chvíli se Barboře všechny rány jako zázrakem 
zahojily. Soudce jí nechal mučit ještě ukrutněji a na potupu ji 
nechal odříznout prsy. Nakonec ukončil život Barbory sám její 
otec, který jí setnul mečem hlavu. V tu chvíli skonala nejen 

svatá Barbora, ale i její otec, kterého vzápětí usmrtil blesk a také sv. Julie. Svatá Barbora zemřela zřejmě roku 
303 n.l. 
Večer před svátkem svaté Barbory chodívají po naší vsi „Barborky“. Oděny jsou bíle a přes obličej mají bílý závoj. 
Bílá barva symbolizovala čistotu a nevinnost. Zvláštností v naší obci je jedna Barborka černá, která trestá zlobivé 
děti. Většinou chodívají ve skupině, z nichž jedna má v ruce košík s cukrovím, kterým podarovává malé děti a 
druhá košík s kytičkami „barborek“, které rozdávají v každém domě, ale i těm které potkají. A třetí má v ruce 
lucerničku, aby posvítila všem pocestným na cestu. Všechny zpívají písničku: 
My tři Barborky jsme, z daleké země jdeme a dárky Vám neseme.  Neseme, neseme, velice to krásné, kdo se s 
námi modlit bude, tomu je dáme a kdo nebude, tomu hodně nalupáme. 
Velmi známým zvykem bývá řezání třešňové větvičky „barborky“ a to nejen na ozdobu světnice, ale také pro její 
údajnou čarovnou moc. Uříznutá „barborka“ se vložila do nádoby s vodou a čekalo se, zda vykvete.  

Kolikátý den od uříznutí větvičky „barborka" vykvetla, tolikátý měsíc v následujícím roce bude pro majitele 
větvičky tím šťastným. Jindy děvčata uřízla větviček více a každé dala jméno jednoho z chlapců, kteří jí byly 
sympatičtí. Věřili, že se stanou nevěstou toho, která větvička nesoucí jeho jméno vykvetla nejdříve. Podle lidové 
víry se měla třešňová větvička ze stromku starého alespoň deset let uříznout v ten okamžik, kdy se na obzoru 
objevil první sluneční paprsek. Taková větévka se pak odnesla do domu, kde bylo 
děvče na vdávání a čekalo se, zda se větvička o Štědrém dnu obalí květy, což 
znamenalo brzké vdavky.  

 
MIKULÁŠ - Biskup 
Mikuláš se narodil někdy 
kolem roku 250 ve městě 
Petře, v rodině zbožných 
a bohatých křesťanů. Po 
smrti rodičů rozdal 
velkou část svého 

majetku chudým a 
potřebným lidem. Aby unikl projevům vděčnosti, vydal 
se na pouť do Palestiny. V maloasijském městě Myra 
zemřel v té době biskup. Novým biskupem se měl stát 
ten, kdo vejde následujícího rána do chrámu. Tím byl 
putující sv. Mikuláš, který když se zpočátku vzpíral, ale 
nakonec biskupský úřad přijal. Svůj biskupský úřad 
poctivě vykonával až do své smrti, někdy kolem roku 
345.  
Svatý Mikuláš je patronem námořníků a rybářů, 
ochráncem převozníků a hlavně dětí. V dřívějších 
dobách pečoval o mosty a chránil před povodněmi až 
do 18.století, kdy úlohu patrona mostů a vody v 
českých zemích převzal sv. Jan Nepomucký. 
Večerní pochůzka sv. Mikuláše, čerta a anděla je u nás 

všeobecně známa. Laskavé slovo Mikuláše i hrozivý pohled čerta jistě patří dodnes k nejsilnějším dětským 
zážitkům. 
Podle staré lidové víry sestupuje každý rok 5. prosince navečer z nebe na zem, obchází lidské příbytky a spolu s 
čertem a andělem rozděluje pamlsky a ovoce hodným dětem, stejně jako uhlí a brambory dětem zlobivým. 
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HISTORIE 
LOUŽNICKÁ KRONIKA 
 
Z Loužnické kroniky: 
 
VÍTĚZSLAV TOMEŠ 

V letních měsících tohoto roku navštívil zase po letech zdejší 
rodák Vítězslav Tomeš svoji rodnou obec Loužnici. 
Ač stár, bez mála 70 let, zdraví chatrné, ještě přijel z Jižní Afriky, 
aby prožil několik týdnů ve své vlasti a rodné obci. 
Využil jsem této příležitosti a požádal ho, aby do naší obecní 
kroniky napsal své dojmy a též jak na něho působí nynější 
změny v naší obci, během 40ti let jeho odchodu do ciziny. Text 
je napsán před úvodním listem zápisu tohoto roku. Pozn. red. 
viz. LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ 37/2014 
S velkou láskou mluvil o své rodné obci, vzpoměl na dobu svého 
mládí a jinošských let v době první světové války, kde hlavní a 
jedinou zábavou byly v letních měsících pro dospělejší mládež 
procházky po vesnici i mimo obec v podvečerních hodinách. 
Při takových procházkách zpívali se písně vlastenecké i dobové. 
Často loužnická, redčická a bratříkovská mládež se sešla, 
procházela se mezi Radčicemi a Loužnicí, jejich sborový zpěv a 
ozvěna se nesly nad údolí a strání do širokého okolí, byly to 
chvíle krásné. Z těchto vzpomínek vyzařovala láska ku své vlasti, 
jakoby slovy básníka chtěl říci: „Nikde mě tak libě nezavoní 
mateřídoušková mez, nikde mě tak krásně nezazpívá skřivan, 
jako v rodné vlasti.“ 
 S ochotou poskytl mě informace o dálné Africe, které jsem 
doplnil z poslechu jeho přednášky v našem kulturním domě. 
Do Afriky odjel v roce 1925 z důvodů zdravotních, kde se mu 
naskytla příležitost zaměstnání u svého příbuzného, tamějšího 
obchodníka, Ladislava Boučka, též zdejšího rodáka, který 
v Africe jako tradér na své obchodní stanici několik desetiletí 

působil. Po svém osamostatnění přesídlil do nejjiýnější Afriky v rezervaci Transkei, kde dosáhl i jako rádce X bosů, 
velké obliby a všestranné důvěry. 
Ze skromnosti o tom mlčel, ale zřejmé z jeho vyprávění, že při náboženských slavnostních tancích, různých 
rituálních obřadech a podobně byl přítomen v jejich středu, to nebylo dovoleno každému bělochu.     
Ovládal prfektně jejich řeč. Na jeho veřejné přednášce, kterou měl v našem kulturním domě i v jiných obcích 
v okolí byla veliká účast. V diapozitivních barevných obrazech se nám jevila pohádková rezervace jižní Afriky, 
jejich obyvatel, náboženských slavnostech, zvyků a význačných událostí, které byly zachyceny mistrně snad ve 
stech obrazech. Viděli jsme Africkou květenu, nesčetné památky na arabské, indické, perské a portugalské kupce 
a mořeplavce, na arabské a jiné otrokáře a jejich oběti – otroky pocházející snad ze všech afrických zemí. 
Zanzibar lze nazvat skutečnou tavírnou národnosti a ras.Jméno ostrova pochází z perského slova, které znamená 
„Černé pobřeží“. Málo se ví o bohaté historii tohoto ostrova, jež je často legendární. „Ostrov hřebíčku“ byl vždy 
branou do Afriky a opěeným bodem dlouhých cest mezi Afrikou a Asií. Když byla objevena porugalcem námořní 
cesta do Indie, Portugalci se rozhodli obsadit východoafické pobřeží, což se jim násilím podařilo, ale později 
většinu opěrných bodů zase na nich Arabové dobyli. Nad Zanzibarem a protilehlým pobřežím pevniny však vládli 
Portugalci, celá dvě století. Největším vývozním artiklem jest hřebíček. Zanzibar s Pembou dodává většinu světové 
produkce. 
Pěstuje se tu také mnoho kokosových palem (kopra se vyváží) i jiné koření a silice. Město Zanzibar, v němž žije 
více než pětina z celkového počtu obyvatel Zanzibaru a Pemby, přes 300.000, takže tam je ještě větší hustota 
zalidnění než v ČSSR, to je spleť úzkých uliček, tmavých schodů zamřížovaných oken, tajemných schodišť do 
nádherně zdobných dveří.Některé jsou tak krásně vyřezávané, že byl vydán zákon pro zákaz jejich odvážení do 
zahraničí. Tak se líbí bohatým turistům. „Dům zázraků“ dřívější palác sultánův, soustřeďuje nejnádhernější 
z těchto vyřezávaných dveří. Řezby jsou často pozlaceny a po stranách vidíme citáty z koránu. Dnes již nikdo 
neví, co měli takové dveře symbolizovat. Tuto historickou nádheru jsme viděli na barevných obrazech. 
Nezapomenutelné dojmy si každý posluchač odnášel z této přednášky. 
 
Foto: Vítězslav Tomeš, uprostřed a manželé Novotní 
Pokračování příště……  
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PRO ZASMÁNÍ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Jedou tři blondýny v autě a zastaví se na 
semaforu. 
Naskočí červená a jedna řekne: "Jéé, 
červená, to je krásná barva!" Naskočí 
oranžová a druhá řekne: "Jéé, oranžová, to 

je ještě hezčí barva!" Naskočí zelená a ta 
třetí říká: "Jéé, zelená, to je nejhezčí barva!" 
Naskočí opět červená a všechny se shodnou: 
"Hmm, tu už jsme viděli, tak jedem!" 
 
Říká bača manželce: "Ten beran je nějaký 
smutný, neměl bych ho podříznout?" "No, 
když myslíš, že ho to rozveselí." 
 
Domlouvají se Angličan, Ir a Skot, že si 
uspořádají piknik. Angličan říká: "Já vezmu 
chlebíčky." 
Ir na to: "Já vezmu pití." Skot pokývá 
hlavou: "A já vezmu bráchu." 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letí Rus, Američan a Čech v letadle a hází věci ven. První je Rus a hodí 
dolů vidličku. Dole brečí holčička a Čech se jí po přistání ptá: "Proč brečíš, 
holčičko?" "Někdo mi propíchl balónek." Jako druhý vyhodil z letadla 
Američan nůž. Dole brečí chlapeček a Čech se ho ptá, proč brečí. 
Chlapeček odpoví, že mu někdo rozkrojil zmrzlinu. A poslední je Čech. 
Vyhodil z letadla ruční granát. Dole se směje dědeček a povídá, že si uprd 
a za ním vybuchla stodola.!!! 
 
Povídá sousedka sousedce: "Můj starej vydělává patnáct tisíc čistýho, k 
tomu každej měsíc vracíme devadesát flašek vod piva a my nejsme 
schopni s tím vším vyjít." 
 
U zpovědi: "Víte, pane faráři, já občas někoho ošidím nebo okradu, ale 
zase dávám peníze na dobročinné účely, takže ono se to tak nějak 
vyrovná. A taky zahýbám ženě se sousedkou, ale zase nosím ženě co 
chvíli nějaký dárek, takže ono se to tak nějak vyrovná." 
"Víš co, synu? Stvořil tě Bůh, ale vezme si tě čert, takže ono se to tak 

nějak vyrovná." 
 
Rozdíl mezi psem a kočkou. Pes si myslí: "Ti lidi, co u nich bydlím, mají 
mě rádi, krmí mě, mám teplý pelíšek, hladí mě, dobře se o mě starají. Ti 
jsou ale hodní!" Kočka si myslí: "Ti lidi, co u nich bydlím, mají mě rádi, 
krmí mě, mám teplý pelíšek, hladí mě, dobře se o mě starají. To jsem ale 
hodná!" 
 
Potkají se dvě židovské mámy: "Tak co, Rut, jak se daří dětem?"  
"Ani se neptej, náš Mojše si vzal pěknou mrchu! Do jedenácti se válí v 
posteli, celý dny trajdá venku a utrácí bůhví za co, a když chudák kluk 
celej uhoněnej večer konečně přijde domů, myslíte, že pro něj má 
pořádnou teplou večeři? Pche! Ještě ho nutí, aby ji vzal do drahé 
restaurace!" "A co Esterka?"  "Ta si vzala učiněného světce! Snídani jí nosí 
do postele, dává jí hodně peněz, takže si může koupit všechno, na co si 

vzpomene a večer ji vodí do prvotřídních podniků." 
 

MOUDRÁ VĚTA 

„Matka vždy miluje dítě víc než otec. Ví, že je její. On se to jen domnívá.“ 
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----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 
LOUŽNICKÝ ZPRAVODAJ  

vychází pouze v elektronické podobě, není a nikdy nebyl nikým placen, ani sponzorován.  

Vše je pouze v režii a v nákladech autora – Jana Matěásková. 

http://janeklouznice.rajce.idnes.cz/
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz
mailto:jana.mateaskova@klikni.cz0
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http://jablonecky.denik.cz/
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http://www.tommat.cz/  

 

 

http://www.tommat.cz/
http://www.tommat.cz/
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http://www.skleneny-sperk.cz/eshop/index.php
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https://www.google.cz/maps/place/Lou%C5%BEnice+58/@50.680699,15.2676507,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9fc4d59518b:0x62cb6301f095142
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http://www.reality.cz/DAJ-AR0046/
https://www.google.com/maps/place/Dr%C5%BEkov+189/@50.6877424,15.3008395,17z/data=!3m1!4b1!4m2!3m1!1s0x470ec9c46994c625:0xc7b9e177021e719e

